
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.793, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

Concede a Medalha do Mérito Policial Militar aos militares que
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos
do art. 130, § 1o, inciso II, da Lei no 8.033, de 2 de dezembro de 1975, em harmonia com os arts. 1o, inciso II, 5o, 6o

e 15, inciso I, do Decreto no 170, de 28 de julho de 1972, e tendo em vista o que consta do Processo no
200800002003382,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha do Mérito Policial Militar, com o respectivo passador, aos policiais-
militares relacionados no Anexo Único que acompanha este Decreto, que, no desempenho de suas funções,
prestaram relevantes serviços, visando à preservação da ordem pública.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 18 de setembro de 2008, 120 o da  República.

ALCIDES ROGRIGUES FILHO
Ernesto Guimarães Roller

(D.O. de 22-09-2008)

 

ANEXO ÚNICO
MEDALHA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR:

 

No DE ORDEM NOME

1 TEN CEL PM 19670 ANDRÉ LUIZ GOMES SCHRODER
2 TEN CEL PM 15718 EDILTON GOMES DE OLIVEIRA
3 TEN CEL PM 13177 FRANCISCO FEITOSA NETO

4 TEN CEL PM 16464 WALTER AZEREDO VERÍSSIMO

5 MAJ PM 22541 ALESSANDRI DA ROCHA ALMEIDA
6 MAJ PM 19441 BENÍCIO NETO MENDES DA SILVA
7 MAJ PM 22551 EVENIR DA SILVA FRANCO JÚNIOR
8 MAJ PM 19146 HERMIONE RIBEIRO FILHO
9 MAJ PM 19675 JESUS NUNES VIANA
10 MAJ PM 16450 JOÃO DE SOUZA RAMOS

11 MAJ PM 19678 LINDOMAR MENDES LOUZA

12 MAJ PM 22564 NÚRIA GUEDES DA PAIXÃO E CASTILHO
13 MAJ PM 24388 RICARDO ROCHA BATISTA
14 MAJ PM 16459 SÉRGIO RICARDO CAETANO

15 MAJ PM 14661 VIRMONDES GONÇALVES MEIRELLES

16 CAP PM 23520 ALCEBÍADES LOURENÇO DOS REIS
17 CAP PM 17958 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA
18 CAP PM 25320 CARLOS AILTON DE OLIVEIRA
19 CAP PM 24316 CLEBER APARECIDO SANTOS
20 CAP PM 14687 CREMILDO SILVA SANTOS

file:///pesquisa_legislacao/88165/lei-8033
file:///pesquisa_legislacao/62325/decreto-170


 

21 CAP PM 19202 DAN ÁLVARO ABREU NETO
22 CAP PM 20074 IVAN FURTADO DE FIGUEIREDO
23 CAP PM 24359 JEOVALDO ATAÍDES MOURA
24 CAP PM 18642 JOÃO CLEDSON LUIZ ROSA
25 CAP PM 25199 KARISON FERREIRA SOBRINHO
26 CAP PM 22236 LUIZ CEZAR GONÇALVES DE PAIVA
27 CAP PM 17602 MARGARIDA CÉLIA DA SILVA

28 CAP PM 26397 RICARDO ALVES MENDES

29 CAP PM 25204 UBIRATAM REGES DE JESUS JÚNIOR

30 CAP PM 25206 VIRGÍLIO GUEDES DA PAIXÃO

31 CAP PM 28272 ZACARIAS PEREIRA RODRIGUES

32 1o TEN PM 18575 ADELINA DA CUNHA ARAÚJO

33 1o TEN PM 30561 DURVALINO CÂMARA DOS SANTOS JUNIOR

34 1o TEN PM 19471 FÁBIO RAMOS DA SILVA

35 1o TEN PM 14650 INALDEY PEREIRA PIRES

36 1o TEN PM 13678 MANOEL RUBENS DE FARIAS

37 1o TEN PM 29720 MURILO DAS MERCEZ

38 1o TEN PM 14122 RAIMUNDO NONATO ARAÚJO AGUIAR

39 1o TEN PM 12510 VALDEIR ALVES ARANTES

40      2o TEN PM 18089 MARCOS BARBOSA DOS IMPOSSÍVEIS

41 ST PM 14959 ELCI CARDOSO DE JESUS

42 ST PM 18161 JOÃO ANTÔNIO DA SILVA

43 ST PM 20111 LUIZ CARLOS ROMANOWSKI

44 ST PM 16621 NEULER VITORINO

45 ST PM 19733 PACÍFICO SIMÃO DE SÁ JÚNIOR

46 ST PM 19403 RORION ALVES MARTINS

47 ST PM 16848 WOLNEY VIEIRA BARROS

48 1o SGT PM 21615 CÉLIA OLINTO DA SILVA SANTOS

49 1o SGT PM 22307 CLAUDIOMAR CARDOSO

50 1o SGT PM 20684 CRISTIANE FERREIRA

51 1o SGT PM 24352 EDUARDO FERREIRA GANDARA

52 1o SGT PM 15531 GERSON JOSÉ SILVA

53 1o SGT PM 24156 MELCHISEDECK ALMEIDA CAMPOS

54 1o SGT PM 13419 OSMAR CIRILO DE OLIVEIRA

55 1o SGT PM 23023 RONALDO BARBOSA PINTO

56 1o SGT PM 12707 SEBASTIÃO SIQUEIRA

57 2o SGT PM 29037 ANDERSON ELEUTÉRIO CARDOSO

58 2o SGT PM 19792 ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR

59 2o SGT PM 29036 AYRTON ALVES SANTANA

60 2o SGT PM 29041 BRÁULIO RODRIGUES COVAS NETTO

61 2o SGT PM 16225 EDSON PEREIRA DOS SANTOS

62 2o SGT PM 18582 ELIZA FRANCISCA DA SILVA RODRIGUES

63 2o SGT PM 25226 GENÉSIO PEREIRA DE ARAÚJO

64 2o SGT PM 29050 GENIVAL LOPES DE SOUZA

65 2o SGT PM 21172 HELISSON FERREIRA SILVA

66 2o SGT PM 26143 HUDSON RIBEIRO DOS SANTOS

67 2o SGT PM 27086 HUDSON SANTANA CURVO

68 2o SGT PM 24399 ITAMAR FLORENTINO DO NASCIMENTO

69 2o SGT PM 27106 JEREMIAS NOGUEIRA DE PAULA

70 2o SGT PM 19368 NATAL JORGE DOS SANTOS

71 2o SGT PM 19164 NILTON PEDRO DA SILVA

72 2o SGT PM 27046 SIMONE DA SILVA BRUM

2



73 2o SGT PM 31167 VALMON ALVES LEITE

74 3o SGT PM 28149 APARECIDO JACINTO DO CARMO

75 3o SGT PM 26924 BEATRIZ DE ASSIS FERNANDES RORIZ

76 3o SGT PM 20245 BENTA MARIA JOSÉ

77 3o SGT PM 28598 CLÁUDIA MARIA DE SOUZA

78 3o SGT PM 20318 DIRCEU JOSÉ NOVAES

79 3o SGT PM 14371 DIVINO TAVARES

80 3o SGT PM 19028 EDVALDO VIEIRA CAMPOS DOS SANTOS

81 3o SGT PM 26214 GERALDO FERREIRA DIAS

82 3o SGT PM 24505 GILBERTO DE QUEIROZ GOMES

83 3o SGT PM 13379 JOSÉ MESSIAS JARDIM

84 3o SGT PM 18889 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA

85 3o SGT PM 11972 LUIZ OTÁVIO DE OLIVEIRA

86 3o SGT PM 17598 LUZIA MARIA DE JESUS

87 3o SGT PM 27092 LUZIO ZELLES ALENCASTRO

88 3o SGT PM 25623 SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA VAZ

89 3o SGT PM 17763 THAÍS TORMIM DA VEIGA JUNIOR

90 3o SGT PM 11535 VALDSON FERREIRA DE ANDRADE

91 3o SGT PM 25706 VALTER JOSÉ DE ALMEIDA

92 3o SGT PM 23874 WERMITON EMÍLIO BORGES TAQUARY
93 CB PM 14059 AMAURY JOSÉ DE SIQUEIRA
94 CB PM 17951 ANTÔNIO DIONÍZIO BARBOSA
95 CB PM 25945 ANTÔNIO MARCIO FERREIRA
96 CB PM 25016 DERCIMAR MEDEIROS DA SILVA
97 CB PM 16823 EDILSON VIANA DOS SANTOS
98 CB PM 26169 EDMILTON LOVOR CAMPOS
99 CB PM 18672 FELICIANO SEBASTIÃO DE ALMEIDA

100 CB PM 11970 HENRIQUE JORGE SARAIVA FERREIRA
101 CB PM 16498 LUIZ ANTÔNIO SOARES
102 CB PM 15544 PEDRO PIO NOGUEIRA FILHO
103 CB PM 29179 ROSÂNGELA SILVA AGUIAR
104 CB PM 14732 WALTER CAMPOS PEREIRA
105 SD PM 28948 ALEX SANDRO SOUZA SANTOS

106 SD PM 20313 CARLOS ANTÔNIO DOMINGUES

107 SD PM 21458 DINALDO MARCELINO DOS SANTOS

108 SD PM 26170 EDUARDO FERREIRA DA SILVA NETO

109 SD PM 24079 ENALDO CABRAL DA SILVA

110 SD PM 21035 FERNANDO AUGUSTO PEREIRA

111 SD PM 24867 GLÁUCIA MARIA DE SOUZA

112 SD PM 29649 HIÔMERSON OLIVEIRA CAMPOS

113 SD PM 26149 LIVAN RAMOS PEREIRA

114 SD PM 24551 LOURISMAR APARECIDO DO COUTO

115 SD PM 23714 LOURIVAL DE SOUSA LOBO

116 SD PM 29221 MARINEIDE JESUS DA MATA

117 SD PM 21605 NARA ARAÚJO DOS SANTOS

118 SD PM 31898 NAYARA GONÇALVES DA SILVA

119 SD PM 20759 NILTON DE MOURA RODRIGUES

120 SD PM 18509 OSMAR ANTÔNIO DA SILVA

121 SD PM 27055 ROSANA RODRIGUES MANZE

122 SD PM 27149 SANDRO DE SOUSA MELO

123 SD PM 22440 SEBASTIÃO DA COSTA LEITE

124 SD PM 18865 VALDIVINO OTÁVIO DE FREITAS

125 SD PM 29995 WELITON ROSA DE SOUZA
3



126 SD PM 25860 WILSON JOSÉ DE SOUZA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 22-09-2008.

 

4



Autor Governador do Estado de Goiás
Órgão Relacionado Polícia Militar - PM 
Categoria Medalha

5


